Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)

ПРИКАЗ

	30.08.2024

	                         № 299-О

	Об итогах  предпрофессиональной подготовки в 2023/2024 учебном году

Предпрофессиональная подготовка обучающихся МБОУ «Константиновская школа» реализовалась в рамках проекта «Инженерный класс». Участниками проекта являлись обучающиеся 10-11 классов, осваивающие ООП ФГОС СОО.

Главной целью предпрофессиональной подготовки  является - создание условий для социльно-профессиональной адаптации выпускников и обучающихся, что предполагает:

достижение сбалансированности между профессиональными интересами учащегося, его психофизическими особенностями и возможностями рынка труда;

прогнозирование профессиональной успешности выпускника в какой-либо трудовой деятельности, построение личной профессиональной перспективы;

преодоление трудностей личностного роста, коррекция профессиональных намерений, неадекватных способов реагирования в жизненных ситуациях.

Итоги предпрофессиональной подготовки отражены в справке по школе от 30.08.2024 г. № 76 «Об итогах  предпрофессиональной подготовки в 2023/2024 учебном году» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу в рамках реализации проекта «Предпрофессиональное образование»
2024/2025 учебный год

2. Развивать взаимодействие с вузами, колледжами и предприятиями в части организации профессиональной ориентации старшеклассников и привлечения дополнительных ресурсов в профильное обучение

постоянно

3. Оказывать помощь в формировании индивидуального образовательного маршрута обучающихся

учителя-предметники, 2024/2025 учебный год

4. Оказывать всестороннюю помощь в подготовке индивидуального проекта

учителя-предметники, 2024/2025 учебный год

5. Привлекать обучающихся к участию в творческих конкурсах, олимпиадах соответствующего направления

учителя-предметники, 2024/2025 учебный год

6.  Обеспечить информационное и психолого-педагогическое сопровождение работы по предпрофильной подготовке и предпрофессиональному самоопределению обучающихся

Педагог-психолог, 2024/2025 учебный год
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Кириченко Т.В.

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок
С приказом ознакомлены:

	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.Н. Ищенко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Максименко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Н.Д. Калинина

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Т.А. Наркунас
(подпись)

__________

(дата)
	__________ В.А. Шурхаленко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ И.Н. Кащенко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Р.С. Халилов

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.А. Соколовская

(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1

Справка № 76

Об итогах мониторинга по реализации предпрофессионального образования

в 2023/2024 учебном году

1. Инфраструктура реализации Проекта

1.1.  Наличие оборудования проекта
1.2.  Наличие договоров о сетевом взаимодействии
Договора о сетевом взаимодействии с КФУ им В.И. Вернадского:  от 01.09.2021 № 11/6-15/С-16; от 01.09.2021 № 11/6-15/С-18; от 14.10.2022 № 11/6-15/Б-311
1.3.  Наличие в учебном плане предметов на углубленном уровне по направлению проекта
В учебном плане на углублённом уровне изучались предметы:
«Математика: алгебра и начала математического анализа», «математика: геометрия» («Инженерный класс»)

1.4. Наличие в учебном плане элективных курсов по направлению проекта - элективный курс «Законы физики на производстве»
2. Кадровое обеспечение реализации Проекта

Повышение квалификации учителей за 3 года в соответствии с направленностью Проекта.
Халилов Р.С.: КРИППО 19.12.2022 г. –23.12.2022 г. 72 ч. «Организация и сопровождение проектной и исследовательской деятельности обучающихся на уроках технологии в общеобразовательных организация Республики Крым»
3. Результативность участников Проекта по показателю  профильного обучения
3.1.  Результаты ЕГЭ по профильным предметам
Инженерный класс:

Керимов Э.М.: математика (профильный уровень)+физика = 134 б.

Комлык А.А.: математика (профильный уровень)+информатика = 168 б.

Семенов А.В.: математика (профильный уровень)+обществознание = 106 б.

Итого 136 б.

3.2.  Региональный этап ВсОШ
Призёры и победители: нет

3.3. Заключительный этап ВсОШ - нет
3.4. Участие в конкурсах по направлениям проектов: нет
3.5.  Поступление выпускников по профильным направлениям:
В 2023/2024 учебном году в реализации предпрофессионального образования принимали участие 6 обучающихся 11 класса, из них поступили по профильным предметаи 2 (33%) выпускника: Керимов Э.М. (КФУ им В.И. Вернадского. Физико-технический институт); Комлык А.А. (Севастопольский государственный университет. Институт информационных технологий).

	Показатели
	Начисляемые баллы
	Школа

	1. Инфраструктура реализации Проекта

	Наличие оборудования проекта
	Перечислить
	5/0
	0

	Наличие договоров о сетевом взаимодействии
	Номер договора, дата, ВУЗ
	2
	2

	Наличие в учебном плане предметов на углубленном уровне по направлению проекта
	Перечислить
	1
	1

	Наличие в учебном плане элективных курсов по направлению проекта
	Перечислить
	1
	1

	2. Кадровое обеспечение реализации Проекта.

	Повышение квалификации учителей за 3 года в соответствии с направленностью Проекта
	Количество человек
(окончили обучение)
мах 10
	0,1 за каждого
	0,1

	3. Результативность участников Проекта по показателю  профильного обучения

	Результаты ЕГЭ по профильным предметам
(медианное значение суммы двух профильных предметов)
	> =160
>=150
>=120
>=100
	4
3
2
1
	2

	Региональный этап ВсОШ
	Участники
	1
	0

	Призеры
	2
	0

	Победители
	3
	0

	Заключительный этап ВсОШ
	Призеры

	0

	Победители
	5
	0

	Участие в конкурсах по направлениям проектов
	Участники
	0,5
	0

	Призеры
	2
	0

	Победители
	4
	0

	Поступление выпускников по профильным направлениям
	Количество выпускников в %
	80-100%-3
50-79 %- 2
20-49% - 1
<20 % - 0
	1